
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO UNICO ESECUTIVO REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO DEL MAGAZZINO COMUNALE - 
CUP D74H22001290006 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di agosto alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TROCELLO PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DEGIOANNI EDOARDO - Assessore  Sì 

3. FRANCO CLAUDIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Aimar Dott. Piergiorgio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sig. TROCELLO PIETRO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, prevede per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico, e/o sviluppo territoriale sostenibile; 

- con Decreto del Direttore Generale del Compartimento per gli Affari interni e Territoriali del 
Ministero degli Interni, del 14 gennaio 2020, in attuazione di quanto disposto, sono 
assegnati ai Comuni i contributi sulla base della popolazione; 

- il Comune di Aisone risulta assegnatario del contributo pari a €. 50.000/annui, così definito 
per i Comuni sotto i 5.000 abitanti; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale nell’ottica di promozione 
dell’efficientamento energetico, ritiene opportuno realizzare un impianto fotovoltaico sul 
tetto del magazzino comunale; 
 
PRESO ATTO dell’incarico conferito al tecnico p.i. Audisio Marco con Determinazione n. 88 
del 29/07/2024, per la redazione del progetto unico esecutivo relativo all’intervento di: 
“Realizzazione di impianto fotovoltaico sul tetto del magazzino comunale”;  
 
ESAMINATO il progetto esecutivo relativo all’intervento di: “Realizzazione di impianto 
fotovoltaico sul tetto del magazzino comunale”, così come redatto dal tecnico p.i. Audisio 
Marco, assunto a prot. n. 3298 del 07/08/2024; 

PRESO ATTO della validazione del progetto esecutivo in data 07/08/2024, da parte del 
RUP, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e ss.mm.ii; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e sotto quello della regolarità contabile dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 
213 del 07.12.2012; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

DELIBERA 

1) Di approvare e di autorizzare, anche ai sensi dell’art. 7 comma 1 – punto b, del T.U. 
6/63/2001, n. 380 il progetto unico esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di impianto 
fotovoltaico sul tetto del magazzino comunale”, redatto dal tecnico p.i. Audisio Marco, 
con studio in Borgo San Dalmazzo, Via Einaudi n. 22, composto dai seguenti allegati: 

ELABORATI: 
1 Relazione Tecnica Illustrativa 
2 All. 01 – Planimetria Impianto Fotovoltaico 
3 All. 02 – Schemi funzionali quadri elettrici 
4 All. 03 – Capitolato speciale d’Appalto 
5 All. 04 – Elenco Prezzi Unitari; 
6 All. 05 – Analisi Dei Prezzi; 
7 All. 06 – Computo Metrico estimativo; 
8 All. 07 – Lista delle Categorie e delle Forniture; 
9 All. 08 – Cronoprogramma 
10 All. 09 – Piano di sicurezza e coordinamento; 
11 All. 10 – Quadro incidenza manodopera in percentuale; 
12 All. 11 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
13 All. 12 – Schema di Contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad €. 50.000,00 e che il 
quadro economico risulta essere il seguente: 

I M P O R T I  
DESIGNAZIONE 

DEI LAVORI TOTALE 

R I P O R T O  

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
 

 

A) IMPORTO LAVORI DI CUI:  

 a1) Lavori soggetti a ribasso d'asta euro 
 a2) Manodopera non soggetta a ribasso d’Asta  

26´750,31 
           4.749,69 

    a3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro 1´000,00 

TOTALE LAVORI (a1+a2) euro 32´500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  
B1) Allacciamenti ai pubblici servizi, euro 600,00 
B2) Spese tecniche progettazione, D.L., Contabilità, Certificato di regolare esecuzione euro 4.949,95 
B3) Coordinamento del cantiere e della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva euro 2´076,64 
B4) Contributo EPPI 5% - spese tecniche euro 351,33 
B5) Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - incentivo RUP euro 650,00 
B6) IVA 22% sui lavori euro 7.150,00 
B7) IVA 22% sulle spese tecniche euro 1.623,14 
B8) Arrotondamenti, Imprevisti ed altri Oneri euro 98,94 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  euro 17.500,00 

TOTALE GENERALE (A+B) euro 50´000,00 

 
 

 

 

 
 
3) Di dare atto che il finanziamento dell’intervento di €. 50.000,00 viene assicurato dal 
contributo di cui all’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, che prevede per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, e/o sviluppo territoriale 
sostenibile; 

4) Di dare atto che il sopra citato articolo 1 comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 
è attuato con Decreto del Ministro degli Interni, del 14 gennaio 2020;  

5) Di dare atto che la somma è individuata nel bilancio di previsione finanziario anno 2024 al 
cap. 6130/14/6; 

6) di nominare quale RUP - Responsabile Unico del Progetto, il responsabile dell’ufficio 
tecnico comunale ing. Chiapello Giorgio, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

7) Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP ed al Servizio Finanziario per 
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione 

deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori e l’inizio degli 
stessi entro le tempistiche poste dall’art. 30 del D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to : TROCELLO PIETRO 
 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to : Aimar Dott. Piergiorgio 
 

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Aisone  ,lì ________________________ Il Segretario ComunaleAimar Dott. Piergiorgio 
 

 


